Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования

«Московский государственный юридический университет
имени О.Е. Кутафина (МГЮА)»

(Университет имени О.Е. Кутафина (МГЮА))

ПРИКАЗ
V Оьп/гегМ № /7/

Москва

О внесении изменений

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании
решения Ученого совета Университета имени О.Е. Кутафина (МГЮА)
(протокол от 24 апреля 2023 года № 5)

ПРИКАЗЫВАЮ:

внести изменения в приказ от 28 февраля 2022 года № 66
«Об утверждении Порядка»:

1. Изложить пункты 1.1, 1.2 приказа в следующей редакции:
«1.1. Порядок перевода обучающегося из другой образовательной

организации, реализующей образовательную программу высшего
образования соответствующего уровня, в федеральное государственное
бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский
государственный юридический университет имени О.Е. Кутафина (МГЮА)»,
перевода обучающегося в другую образовательную организацию,
реализующую образовательную программу высшего образования
соответствующего уровня, особенности и условия осуществления перевода
лиц, обучающихся по образовательным программам высшего образования,
в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность
по образовательным программам соответствующих уровня
и направленности, в случае прекращения деятельности организации,
осуществляющей образовательную деятельность, приостановления действия
лицензии на осуществление образовательной деятельности
по образовательным программам высшего образования, аннулирования
лицензии на осуществление образовательной деятельности, лишения
организации, осуществляющей образовательную деятельность,
государственной аккредитации по соответствующей образовательной

2

программе или прекращения действия государственной аккредитации
по образовательной программе высшего образования согласно
приложению № 1.

1.2. Порядок перевода обучающихся из другой образовательной
организации в федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования «Московский государственный
юридический университет имени О.Е. Кутафина (МГЮА)», перевода
обучающихся в другую образовательную организацию, реализующую
образовательную программу среднего профессионального образования,
особенности и условия осуществления перевода обучающихся в случае
приостановления действия лицензии, прекращения деятельности
организации, осуществляющей образовательную деятельность
по образовательным программам среднего профессионального образования,
аннулирования соответствующей лицензии, лишения ее государственной
аккредитации по соответствующей образовательной программе или
прекращения государственной аккредитации по соответствующей
образовательной программе в другие организации, осуществляющие
образовательную деятельность по образовательным программам среднего
профессионального образования, согласно приложению № 2».

2. Изложить название приложения № 1 к приказу от 28 февраля
2022 года № 66 «Об утверждении Порядка» в следующей редакции:

«Порядок перевода обучающегося из другой образовательной
организации, реализующей образовательную программу высшего
образования соответствующего уровня, в федеральное государственное
бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский
государственный юридический университет имени О.Е. Кутафина (МГЮА)»,
перевода обучающегося в другую образовательную организацию,
реализующую образовательную программу высшего образования
соответствующего уровня, особенности и условия осуществления перевода
лиц, обучающихся по образовательным программам высшего образования,
в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность
по образовательным программам соответствующих уровня и
направленности, в случае прекращения деятельности организации,
осуществляющей образовательную деятельность, приостановления действия
лицензии на осуществление образовательной деятельности по
образовательным программам высшего образования, аннулирования
лицензии на осуществление образовательной деятельности, лишения
организации, осуществляющей образовательную деятельность,
государственной аккредитации по соответствующей образовательной
программе или прекращения действия государственной аккредитации по
образовательной программе высшего образования».

3. Изложить пункты 1.1, 1.14, название раздела VI приложения
№ 1 к приказу от 28 февраля 2022 года № 66 «Об утверждении Порядка»
в следующей редакции:

3

«1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила перевода
обучающегося из другой образовательной организации, реализующей
образовательную программу высшего образования соответствующего
уровня, (далее - другая организация, принимающая организация)
в федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Московский государственный юридический
университет имени О.Е. Кутафина (МГЮА)» (далее - Университет,
образовательная организация), перевода обучающегося в другую
образовательную организацию, реализующую образовательную программу
высшего образования соответствующего уровня, особенности и условия
осуществления перевода лиц, обучающихся по образовательным программам
высшего образования, в другие организации, осуществляющие
образовательную деятельность по образовательным программам
соответствующих уровня и направленности, в случае прекращения
деятельности организации, осуществляющей образовательную деятельность,
приостановления действия лицензии на осуществление образовательной
деятельности по образовательным программам высшего образования,
аннулирования лицензии на осуществление образовательной деятельности,
лишения организации, осуществляющей образовательную деятельность,
государственной аккредитации по соответствующей образовательной
программе или прекращения действия государственной аккредитации
по образовательной программе высшего образования (далее - Порядок)
и разработан в соответствии с требованиями:».

«1.14. Порядок и условия осуществления перевода лиц, обучающихся
по образовательным программам высшего образования, в другие
организации, осуществляющие образовательную деятельность по
образовательным программам соответствующих уровня и направленности
(далее - другие организации), в случае прекращения деятельности
организации, осуществляющей образовательную деятельность,
приостановления действия лицензии на осуществление образовательной
деятельности по образовательным программам высшего образования,
аннулирования лицензии на осуществление образовательной деятельности,
лишения организации, осуществляющей образовательную деятельность,
государственной аккредитации по соответствующей образовательной
программе или прекращения действия государственной аккредитации
по образовательной программе высшего образования регулируются разделом
VI настоящего Порядка.».

«VI. Особенности и условия осуществления перевода лиц,
обучающихся по образовательным программам высшего образования,
в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность
по образовательным программам соответствующих уровня и
направленности, в случае прекращения деятельности организации,
осуществляющей образовательную деятельность, приостановления действия
лицензии на осуществление образовательной деятельности по
образовательным программам высшего образования, аннулирования

4

лицензии на осуществление образовательной деятельности, лишения
организации, осуществляющей образовательную деятельность,
государственной аккредитации по соответствующей образовательной
программе или прекращения действия государственной аккредитации по
образовательной программе высшего образования».

4. Изложить подпункт 3 пункта 6.2 приложения № 1 к приказу
Университета от 28 февраля 2022 года № 66 «Об утверждении Порядка»
в следующей редакции:

«в случае лишения Университета государственной аккредитации
по соответствующей образовательной программе или прекращения действия
государственной аккредитации по соответствующей образовательной
программе с:

программы бакалавриата на программу бакалавриата;
программы специалитета на программу специалитета;
программы магистратуры на программу магистратуры;
программы специалитета на программу бакалавриата;
программы бакалавриата на программу специалитета.».
5. Изложить подпункты 5, 6 пункта 6.8 приложения № 1 к приказу

Университета от 28 февраля 2022 года № 66 «Об утверждении Порядка»
в следующей редакции:

«5) в случае если до прекращения действия государственной
аккредитации осталось менее 105 дней и у образовательной организации
отсутствует полученное от аккредитационного органа уведомление о приеме
заявления о государственной аккредитации по направлению подготовки,
специальности, либо укрупненной группе специальностей и направлений
подготовки, либо области образования или вида профессиональной
деятельности, к которым относится соответствующая образовательная
программа высшего образования, и прилагаемых к нему документов
к рассмотрению по существу - в течение 5 рабочих дней с момента
наступления указанного случая;

6) в случае отказа аккредитационного органа образовательной
организации в государственной аккредитации по направлению подготовки,
специальности, либо укрупненной группе специальностей и направлений
подготовки высшего образования, либо области образования или вида
профессиональной деятельности, к которым относятся заявленные
для государственной аккредитации образовательные программы высшего
образования, если прекращено действие государственной аккредитации, -
в течение 5 рабочих дней с момента внесения в Реестр организаций,
осуществляющих образовательную деятельность по имеющим
государственную аккредитацию образовательным программам, сведений,
содержащих информацию об издании акта аккредитационного органа
об отказе организации в государственной аккредитации по направлению
подготовки, специальности, либо укрупненной группе специальностей
и направлений подготовки высшего образования, либо области образования
или вида профессиональной деятельности, к которым относятся заявленные

5

для государственной аккредитации образовательные программы высшего
образования.».

6. Изложить названия приложений № 1-7 приложения № 1
к приказу Университета от 28 февраля 2022 года № 66 «Об утверждении
Порядка» в следующей редакции:

«Порядка перевода обучающегося из другой образовательной
организации, реализующей образовательную программу высшего
образования соответствующего уровня в федеральное государственное
бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский
государственный юридический университет имени О.Е. Кутафина (МГЮА)»,
перевода обучающегося в другую образовательную организацию,
реализующую образовательную программу высшего образования
соответствующего уровня, особенности и условия осуществления перевода
лиц, обучающихся по образовательным программам высшего образования,
в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность
по образовательным программам соответствующих уровня и
направленности, в случае прекращения деятельности организации,
осуществляющей образовательную деятельность, приостановления действия
лицензии на осуществление образовательной деятельности по
образовательным программам высшего образования, аннулирования
лицензии на осуществление образовательной деятельности, лишения
организации, осуществляющей образовательную деятельность,
государственной аккредитации по соответствующей образовательной
программе или прекращения действия государственной аккредитации по
образовательной программе высшего образования».

7. Изложить название приложения № 2 к приказу Университета
от 28 февраля 2022 года № 66 «Об утверждении Порядка» в следующей
редакции:

«Порядок перевода обучающихся из другой образовательной
организации в федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования «Московский государственный
юридический университет имени О.Е. Кутафина (МГЮА)», перевода
обучающихся в другую образовательную организацию, реализующую
образовательную программу среднего профессионального образования,
особенности и условия осуществления перевода обучающихся в случае
приостановления действия лицензии, прекращения деятельности
организации, осуществляющей образовательную деятельность
по образовательным программам среднего профессионального образования,
аннулирования соответствующей лицензии, лишения ее государственной
аккредитации по соответствующей образовательной программе
или прекращения государственной аккредитации по соответствующей
образовательной программе в другие организации, осуществляющие
образовательную деятельность по образовательным программам среднего
профессионального образования».

6

8. Изложить пункты 1.1, 1.12, 6.8, название раздела VI приложения
№ 2 к приказу Университета от 28 февраля 2022 года № 66 «Об утверждении
Порядка» в следующей редакции:

«1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила перевода
обучающихся из другой образовательной организации в федеральное
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Московский государственный юридический университет
имени О.Е. Кутафина (МГЮА)» (далее - Университет, образовательная
организация), перевода обучающихся в другую образовательную
организацию, реализующую образовательную программу среднего
профессионального образования (далее - другая организация, принимающая
организация), особенности и условия осуществления перевода обучающихся
в случае приостановления действия лицензии, прекращения деятельности
организации, осуществляющей образовательную деятельность
по образовательным программам среднего профессионального образования,
аннулирования соответствующей лицензии, лишения ее государственной
аккредитации по соответствующей образовательной программе
или прекращения государственной аккредитации по соответствующей
образовательной программе в другие организации, осуществляющие
образовательную деятельность по образовательным программам среднего
профессионального образования (далее - Порядок), и разработан
в соответствии с требованиями:».

«1.12. Особенности осуществления перевода обучающихся в случае
приостановления действия лицензии, в случае прекращения деятельности
организации, осуществляющей образовательную деятельность
Эпо образовательным программам среднего профессионального образования,
аннулирования соответствующей лицензии, лишения ее государственной
аккредитации по соответствующей образовательной программе
или прекращения государственной аккредитации по соответствующей
образовательной программе в другие организации, осуществляющие
образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию
программам среднего профессионального образования, регулируются
разделом VI настоящего Порядка.».

«VI. Особенности осуществления перевода обучающихся в случае
прекращения деятельности организации, осуществляющей образовательную
деятельность по образовательным программам среднего профессионального
образования, аннулирования соответствующей лицензии, лишения
ее государственной аккредитации по соответствующей образовательной
программе или прекращения государственной аккредитации
по соответствующей образовательной программе в другие организации,
осуществляющие образовательную деятельность по образовательным
программам среднего профессионального образования».

«6.8. После получения соответствующих письменных согласий
обучающихся, Отдел в течение 4 рабочих дней направляет ректору
Университета проект приказа об отчислении обучающихся в порядке

7

перевода в принимающую организацию с указанием основания такого
перевода (прекращение деятельности организации, аннулирование лицензии,
лишение организации государственной аккредитации по образовательной
программе, прекращения государственной аккредитации по образовательной
программе) (далее - приказ об отчислении в порядке перевода)».

9. Изложить абзац 4, 5 пункта 6.5 приложения № 2 к приказу
Университета от 28 февраля 2022 года № 66 «Об утверждении Порядка»
в следующей редакции:

«в случае если до прекращения действия государственной
аккредитации по образовательной программе осталось менее 105
календарных дней и у образовательной организации отсутствует полученное
от аккредитационного органа уведомление о приеме заявления
о государственной аккредитации по образовательной программе
и прилагаемых к нему документов к рассмотрению по существу - в течение
5 рабочих дней со дня наступления указанного случая;

в случае отказа аккредитационного органа в государственной
аккредитации по укрупненной группе профессий, специальностей, если
прекращена государственная аккредитация по образовательной программе -
в течение 5 рабочих дней со дня внесения в Реестр сведений, содержащих
информацию об издании акта аккредитационного органа об отказе
в государственной аккредитации по соответствующей укрупненной группе
профессий, специальностей.».

10. Изложить названия приложений № 1-7 приложения № 2
к приказу Университета от 28 февраля 2022 года № 66 «Об утверждении
Порядка» в следующей редакции:

«Порядка перевода обучающихся из другой образовательной
организации в федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования «Московский государственный
юридический университет имени О.Е. Кутафина (МГЮА)», перевода
обучающихся в другую образовательную организацию, реализующую
образовательную программу среднего профессионального образования,
особенности и условия осуществления перевода обучающихся в случае
приостановления действия лицензии, прекращения деятельности
организации, осуществляющей образовательную деятельность
по образовательным программам среднего профессионального образования,
аннулирования соответствующей лицензии, лишения ее государственной
аккредитации по соответствующей образовательной программе
или прекращения государственной аккредитации по соответствующей
образовательной программе в другие организации, осуществляющие
образовательную деятельность по образовательным программам среднего
профессионального образования».

Ректор В.В. Блажеев

Проект вносит: Учебно-методическое управление.

Начальник
Учебно-методического
управления

Исполнитель
Начальник Отдела
перевода, перехода и
восстановления
обучающихся

СОГЛАСОВАНО:

Проректор по
образовательной
деятельности

Начальник
Юридического отдела

dl l
(подпись)

/2023 А.М. Панокин

ПРОВЕРЕНО

?ности)

/ /2023

/ /2023

(подпись)

/2023

/2023

О.В. Мантурова

Н.В. Софийчук

С.И. Стерликова

(инициалы, фамилия)

Рассылка: помощник ректора, проректоры, Кафедры, Институты, Институты (филиалы), Учебно
методическое управление.